為替レート US$ ¥111 ¥110 -¥1

EURO ¥129 ¥120 -¥9

CAN$ ¥85 ¥80 -¥5

通期計画 連結業績

ご参考：日本基準

2019年3月期

実績

31,605

5,966

25,639

1,955

1,958

1,478

¥111

¥129

¥85
＊1 日本基準における「売上高」を「売上収益」と表示。

＊2 日本基準における「税前利益」を「税引前利益」と表示。

＊3 日本基準における「親会社株主に帰属する当期純利益」を「親会社の所有者に帰属する当期利益」と表示。

連結業績計画につきましても、変更はありません。

売上収益は、前年に対し1,539億円の増収となる3兆3,100億円、

営業利益は、783億円の増益となる2,600億円、

親会社の所有者に帰属する当期利益は2,100億円を計画しています。

15

15https://www.subaru.co.jp/ir/

売上
構成差等

+257

研究
開発費

+36

会計基準差

-138

諸経費等

+706

2019年3月期

営業利益
実績

（日本基準）

783 億円の増益

（億円）

2019年3月期

営業利益
実績

（IFRS）

2020年3月期

営業利益
計画

（IFRS）

その他

+24

通期計画 営業利益増減要因

為替
レート差

-148

原価低減

-92

706 売上構成差 257 為替影響 -148 -92
-77 販管費 -170 クレーム費 953  新車国内 -38  US＄ -64 SUBARU 29 SIA -121

SUBARU -28 SIA -49 　SUBARU -37  新車海外 367  EURO -31  原価低減 120  原価低減 22

　外製型費 0 　外製型費 -26 　国内ﾃﾞｨｰﾗｰ -4  販売奨励金 -65  CAN＄ -38  原材料・市況等 -91  原材料・市況等 -143

　固定加工費 -28 　固定加工費 -23 　SOA (*1) -54  その他 -7  中国元 0
　SCI (*2) -45  仕入為替調整 -25
　その他 -30  未実現利益分 10

諸経費等 内訳 原価低減

製造固定費

*1 SOA: Subaru of America Inc.
*2 SCI : Subaru Canada Inc.

前回発表では、

日本基準の昨年度実績値に対する営業利益増減要因をご説明しましたが、

今回は、昨年度実績のIFRS値を算出し、その値に対する増減要因を表示しております。

16

16https://www.subaru.co.jp/ir/

2019年3月期

通期実績

2020年3月期

通期計画
増減

設備投資 (＊1) 1,140 1,400 +260

減価償却費 (＊1) 891 1,000 +110

有利子負債 (＊1) 1,037 1,450 +413

研究開発支出(＊2) 1,027 1,200 +173

（億円）

設備投資・減価償却費・有利子負債・研究開発支出

＊2 報告期間中に発生した研究開発活動に係る支出額を記載しております。
尚、IFRSでは当該支出のうち資産性の認められる一部の支出を無形資産として計上し、見積耐用年数に基づき償却するため、
連結損益計算書上の「研究開発費」と異なります。 （日本基準における連結損益計算書上の研究開発費と一致します）

＊1 リース取引および無形資産に係る設備投資、減価償却費およびリース負債は上記の実績・見通しに含んでおりません。

ご参考：日本基準

2019年3月期

実績

1,135

888

1,004

こちらについても、通期計画の変更はありません。

次ページ以降は、セグメント情報等の参考情報となります。

以上で、2020年3月期 第1四半期決算の説明を終わります。

ありがとうございました。

17https://www.subaru.co.jp/ir/

ご参考（1）

・セグメント情報(事業別 / 所在地別)
・海外売上収益
・単独販売台数
・生産台数 / 小売台数 推移

17

18

18https://www.subaru.co.jp/ir/

売上収益 営業利益

2019年

3月期

1Q 実績

2020年
3月期

1Q 実績
増減

2019年
3月期

1Q 実績

2020年
3月期

1Q 実績
増減

自動車 (6,729) 6,813 7,960 +1,148 (552) 593 878 +285

航空宇宙 (330) 338 355 +16 (16) 17 29 +12

その他 (33) 33 20 -13 (7) 11 15 +4

消去・全社 (1) 1 0 -0

合計 (7,092) 7,184 8,334 +1,150 (576) 621 922 +301

第1四半期 実績 事業セグメント別業績

（億円）

＊カッコ内数値 ：日本基準

19

19https://www.subaru.co.jp/ir/

（億円）

第1四半期 実績 所在地別セグメント業績

売上収益 営業利益

2019年
3月期

1Q 実績

2020年
3月期

1Q 実績
増減

2019年
3月期

1Q 実績

2020年
3月期

1Q 実績
増減

日本 (2,070) 2,164 2,193 +28 (454) 503 701 +198

北米 (4,542) 4,539 5,789 +1,249 (24) 22 234 +212

その他 (480) 480 353 -128 (-2) -1 8 +9

消去・全社 (99) 98 -20 -118

合計 (7,092) 7,184 8,334 +1,150 (576) 621 922 +301

＊カッコ内数値 ：日本基準

20

20https://www.subaru.co.jp/ir/

2019年3月期
1Q 実績

2020年3月期
1Q 実績

増減

北米 (4,776) 4,773 6,060 +1,288

欧州 (420) 420 205 -215

アジア (224) 224 291 +67

その他 (371) 370 356 -15

合計 (5,790) 5,786 6,912 +1,125

（億円）

第1四半期 実績 連結海外売上収益

＊カッコ内数値 ：日本基準

21

21https://www.subaru.co.jp/ir/

2019年3月期
1Q 実績

2020年3月期
1Q 実績

増減

国内生産 154.8 160.0 +5.2

国内売上 30.5 31.2 +0.7

登録車 24.6 25.3 +0.7

軽自動車 5.9 5.9 -0.0

輸出台数 122.9 132.3 +9.5

海外生産用部品 90.1 88.0 -2.1

単独売上合計 243.4 251.5 +8.1

（千台）

＊生産台数にはトヨタ向け86の台数を含む

第1四半期 実績 単独販売台数

22

22https://www.subaru.co.jp/ir/

237
229

242
249 245

258

273
280 276

249
257

250

227

262

244
233

253
248

237
242

264 269

253
261

276
270

252
264

278

242

269

231

268

241

271269

0

50

100

150

200

250

300

1-3月 4-6月 7-9月 10-12
月

1-3月 4-6月 7-9月 10-12
月

1-3月 4-6月 7-9月 10-12
月

1-3月 4-6月 7-9月 10-12
月

1-3月 4-6月

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年

（千台）

生産台数 小売台数

＊生産台数にはトヨタ向け86の台数を含む

生産台数 / 小売台数 推移

23https://www.subaru.co.jp/ir/

ご参考（2）

IFRS任意適用に伴う連結財務諸表の変化点

23

24

24https://www.subaru.co.jp/ir/

日本基準 / IFRS 主な差異

項目 日本基準 IFRS